
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 33259 Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 657/2016-GAB/PAD. BELÉM, 25 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

 
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.

CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
481/2016-GAB/PAD de 23 de setembro de 2016, publicada no 
DOE n° 33.222 de 29 de setembro de 2016;
 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2016-GAB/
PAD, de 23 de novembro de 2016, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processantes;
 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
 
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 124349

PORTARIA Nº. 658/2016-GAB/PAD BELÉM, 25 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

 
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1058352/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
J.P.O.N., matrícula nº 5610559-2, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipificadas nos arts. 177, VI; 178, V c/c 
art. 190, IV e XIII, da Lei 5.810/1994;
II – AFASTAR como medida preventiva o servidor J.P.O.N., 
matrícula nº 5610559-2, de suas atividades funcionais desta 
Secretaria de Estado de Educação nos termos do art. 203, da 
Lei nº 5.810/94; 
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4,
GEORGINA TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1 e DAYSE 
RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1, para sob a 
presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
 
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;

V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 124355

PORTARIA Nº 367/2016-GAB/SIND. BELÉM, 25 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2016-NDE, 
de 25/11/2016, firmado pela Sra. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da Portaria nº 214/2016-
GAB/SIND de 28/08/2016, publicada no DOE, edição nº 33.200 
de 19/10/2016, prorrogada pela Portaria nº 310/2016-GAB/
SIND de 14/10/2016, publicada no DOE, edição nº 33.234 de 

19/10/2016; 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo final do prazo original concedido;
 
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 124358

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE 
NOME: RACHEL GLAUCIA DE GOES MORAES
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 22/09/16 A 03/10/16
MATRÍCULA: 57197691/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ERNESTINA THEDY/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 181765A/1
 
NOME: RACHEL GLAUCIA DE GOES MORAES
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 18/08/16 A 15/09/16
MATRÍCULA: 57197691/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ERNESTINA THEDY/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 181566A/1
 
NOME: SANDRA DO SOCORRO ANDRE DE ARAUJO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 11/10/16 A 09/12/16
MATRÍCULA: 5506220/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIA P. DA SILVA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 27181
 
NOME: VALDILENA DE SOUZA MACHADO SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 19/09/16 A 18/10/16
MATRÍCULA: 57216318/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ALM. GUILLOBEL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181803A/1
 
NOME: LEULINA ANTONIO MENDANHA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 11/09/16 A 08/01/16
MATRÍCULA: 5754577/2 CARGO: PROF.
LOT: EE RUI BARBOSA/TUCURUI
LAUDO MÉDICO: 658/16
 
NOME: CLEUCIANE PORTELA COSTA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 19/09/16 A 18/10/16
MATRÍCULA: 5902119/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ALVARO A. DA SILVEIRA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2478/16
 
NOME: JOAO CHAGAS LIMA FILHO
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 17/09/16 A 26/09/16
MATRÍCULA: 5871557/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ANIZIO TEIXEIRA/MARABA
LAUDO MÉDICO: 9674/16
 
NOME: LUCELITE DE ALENCAR SOUSA
CONCESSÃO: 07 DIAS
PERÍODO: 19/09/16 A 25/09/16
MATRÍCULA: 5671973/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PEQUENO PRINCIPE/MARABA
LAUDO MÉDICO: 9656/16
 
NOME: JOAQUINA MARIA KOCH
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 27/08/16 A 24/11/16
MATRÍCULA: 5800269/2 CARGO: PROF.
LOT: 8ª URE/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 181529A/1
 
NOME: JONI TADEU CORDEIRO MACIEL
CONCESSÃO: 63 DIAS

PERÍODO: 18/08/16 A 19/10/16
MATRÍCULA: 54195529/2 CARGO: PROF.
LOT: EE VIGIA DE NAZARE/VIGIA
LAUDO MÉDICO: 181574A/1
NOME: JOAO PAULO DOS SANTOS ASSUNCAO
CONCESSÃO: 04 DIAS
PERÍODO: 20/09/16 A 23/09/16
MATRÍCULA: 5891321/1 CARGO: ASS. ADM
LOT: EE DOM ALBERTO G. RAMOS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 181616A/1
NOME: JEOVA FERREIRA OLIVEIRA JUNIOR
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 05/08/16 A 19/08/16
MATRÍCULA: 54190673/3 CARGO: PROF.
LOT: EE LEONOR NOGUEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181836A/1
 
NOME: KELLY GLAUCE DA SILVA ROSARIO
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 10/08/16 A 23/08/16
MATRÍCULA: 57212460/2 CARGO: PROF.
LOT: EE BARAO DO RIO BRANCO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181603A/1
 
NOME: LEDA GORETE DE SOUZA SIQUEIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 26/08/16 A 24/10/16
MATRÍCULA: 54192418/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DO OUTEIRO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 181811A/1
 
NOME: LUNA FRANCISCA GOMES DA COSTA
CONCESSÃO: 122 DIAS
PERÍODO: 01/08/16 A 30/11/16
MATRÍCULA: 5477034/2 CARGO: PROF.
LOT: EE NILO DE OLIVEIRA/IGARAPÉ AÇU
LAUDO MÉDICO: 181747A/1
 
NOME: LENITA DA SILVA MORAES
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 21/09/16 A 05/10/16
MATRÍCULA: 674974/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE ALEXANDRE Z. DE ASSUNCAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181474A/1
 
NOME: MARILDA ARAUJO MESSIAS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 29/08/16 A 27/10/16
MATRÍCULA: 54190485/1 CARGO: PROF.
LOT: EE LUIZ O. PEREIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181846A/1
 
NOME: MARIA LUIZA SIDONIO DE MORAES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 19/07/16 A 16/09/16
MATRÍCULA: 226114/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE PLACIDIA CARDOSO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181180A/1
 
NOME: MONICA RANGEL BINATO
CONCESSÃO: 48 DIAS
PERÍODO: 21/08/16 A 07/10/16
MATRÍCULA: 5557941/2 CARGO: PROF.
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181570A/1
 
NOME: MARIA DAS GRACAS FARIAS BATISTA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 22/08/16 A 20/10/16
MATRÍCULA: 57203481/1 CARGO: PROF.
LOT: EE VICENTINA S. DE ARAUJO/S. DOM. DO CAPIM
LAUDO MÉDICO: 181788A/1
 
NOME: MARIA DO CARMO DA COSTA LIMA
CONCESSÃO: 22 DIAS
PERÍODO: 29/08/16 A 19/09/16
MATRÍCULA: 57209047/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ROMULO MAIORANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 181771A/1
 
NOME: MARCIA CRISTINA SANTOS SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 01/09/16 A 29/11/16
MATRÍCULA: 5902669/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DIR. DE ASSISTENCIA AO ESTUDANTE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181758A/1
 
NOME: MARIA JACILEIA GASPAR DE SOUSA
CONCESSÃO: 19 DIAS
PERÍODO: 16/08/16 A 03/09/16


